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ВВЕДЕНИЕ

Современное информационное общество порождает принципиально новый

тип экономики, в котором появляются новые формы организации производства и

управления, меняется номенклатура и наполняемость профессий, увеличивается

ассортимент продукции и услуг, меняются отношения между участниками эконо-

мических отношений. В основе этих процессов лежит изменение характера ин-

формации – она выступает определяющим производственным ресурсом, владение

которым влияет на скорость принятия оптимальных решений, обеспечивающих

конкурентное преимущество предприятий в деловой среде. В таких условиях

профессиональные функции экономиста максимально нагружаются созданием

информации, а не только ее формальной обработкой и потреблением.

Указанные особенности развития общества и экономической системы обу-

славливают необходимость сокращения сроков адаптации выпускников вузов к

профессиональной деятельности, вызывают потребности повышения уровня их

информационной подготовки, и ставят перед высшим профессиональным образо-

ванием новые цели.

Стратегические ориентиры модернизации отечественного образования от-

раженные в Концепции Федеральной целевой программы развития образования

на 2011 2015 годы; в Национальном проекте «Образование»; в модели «Россий-

ское образование 2020»; в Федеральных государственных образовательных стан-

дартах (Государственных образовательных стандартах третьего поколения) опре-

деляют необходимость ориентации образовательных систем на обеспечение со-

временного качества образования, определяя результат подготовки выпускников в

виде сформированности их общекультурных и профессиональных компетенций.

Проблемы, состояние и направления развития информационных техноло-

гий, возможности их применения в системах образования, формирование инфор-

мационных компетентностей широко обсуждаются в научном сообществе. В ра-

ботах ведущих специалистов в области информатизации образования (А.А. Анд-

реев, С.А. Бешенков, Я.А. Ваграменко, И.Е. Вострокнутов, Л.Х. Зайнутдинова,

А.А. Кузнецов, К.К. Колин, М.П. Лапчик, А.С. Лесневский, З.Ф. Мазур, И.В. Ро-

берт и др.) отмечается необходимость в целенаправленном организованном про-
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цессе обеспечения сферы образования теорией, технологией и практикой исполь-

зования информационных и коммуникационных технологий в обучении специа-

листов.

Проблеме совершенствования методических систем информационной под-

готовки будущих экономистов посвящены работы М.Л. Груздевой, А.А. Евсеевой,

Д.С. Костылева, Т.Д. Морозовской, Е.М. Шевченко и других. В своих работах пе-

речисленные исследователи формулируют основные педагогические цели и со-

держание информационной подготовки в области экономического образования,

дают научное обоснование системы обучения студентов экономического профиля

базовому курсу информатики. Однако, на наш взгляд, разработанные методиче-

ские системы обучения студентов экономического профиля базовому курсу ин-

форматики не предусматривают подготовки будущих специалистов ко всему мно-

гообразию информационных потребностей специалистов экономической отрасли

адекватно их должностным обязанностям, не в полной мере учитывают требова-

ния ФГОС ВПО, и в конечном итоге вызывают неудовлетворенность действую-

щих специалистов своей профессиональной информационной компетентностью.

Важность овладения профессиональной информационной компетентностью и не-

соответствие подготавливаемых экономических кадров современным потребно-

стям рынка труда фиксируют проводимые исследования требований работодате-

лей к системе профессионального образования (Центра маркетинга и информаци-

онного менеджмента РГГУ и другие) и наши собственные исследования.

Таким образом, несмотря на значительное количество работ, посвященных

разработке систем обучения информатике будущих экономистов, выделяются

следующие противоречия:

между потребностью современного информационного общества в эконо-

мистах, способных решать многообразные информационные задачи профессио-

нальной деятельности и недостаточной ориентированностью систем обучения

информатике на формирование у будущих бакалавров-экономистов профессио-

нальной информационной компетентности;
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 между необходимостью формирования профессиональной информацион-

ной компетентности будущих бакалавров-экономистов и отсутствием теоретиче-

ски обоснованной методической системы этого процесса;

между потребностью будущих экономистов к подготовке в процессе обу-

чения информатике к реальной профессиональной деятельности и отсутствием

методической системы, ориентированной на формирование у них необходимой

компетентности, реализующей эту потребность.

Выявленные противоречия обусловили проблему исследования, состоя-

щую в определении теоретико-методологических основ проектирования и реали-

зации методической системы формирования профессиональной информационной

компетентности будущих бакалавров-экономистов.

Цель исследования: теоретически обосновать, спроектировать методиче-

скую систему формирования профессиональной информационной компетентно-

сти будущих бакалавров-экономистов и оценить еѐ результативность при реали-

зации в опытно-экспериментальной работе.

Объект исследования – профессиональная информационная компетент-

ность будущих бакалавров-экономистов.

Предмет исследования – методическая система формирования профессио-

нальной информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов.

Гипотеза исследования:

методическая система будет результативно способствовать формированию

профессиональной информационной компетентности (ПИК) будущих бакалавров-

экономистов, если:

̠ конкретизирована сущность и содержание профессиональной информацион-

ной компетентности, определена и покомпонентно описана еѐ структура, обосно-

ваны критерии и уровни еѐ сформированности;

̠ содержательной основой формирования профессиональной информационной

компетентности будущих бакалавров-экономистов выступают разноуровневые

информационные задачи профессиональной деятельности, создающие непрерыв-
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ные методические линии в освоении понятий и формировании способов решения

информационных задач профессиональной деятельности;

̠ проектирование методической системы основывается на требованиях соот-

ветствия ФГОС ВПО экономических направлений подготовки и нормативных

требованиях к профессиональной деятельности экономиста, с соблюдением тре-

бований: целостности, открытости, перспективности, адекватности методической

системы, междисциплинарной интегрированности содержания образования в ме-

тодической системе, непрерывности, модульности, этапности формирования

ПИК, гуманистической направленности и диалогичности;

̠ реализация методической системы базируется на приоритетном использова-

нии интерактивных технологий обучения, комплекса форм и средств обучения,

обеспечивающих возрастание личностной активности и наращивания опыта ре-

шения информационных задач профессиональной деятельности экономиста;

̠ разработан диагностический комплекс определения уровня сформированно-

сти профессиональной информационной компетентности, позволяющий оценить

результативность методической системы.

Задачи исследования:

1. Конкретизировать сущность и содержание понятия «профессиональная

информационная компетентность будущих бакалавров экономистов».

2. Выявить и охарактеризовать информационные задачи профессиональной

деятельности экономиста как содержательной основы формирования ПИК.

3. Описать структуру и содержание методической системы формирования

профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-

экономистов.

4. Выделить теоретические основы проектирования методической системы

формирования профессиональной информационной компетентности будущих ба-

калавров- экономистов.
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5. Разработать диагностический комплекс определения уровня сформиро-

ванности профессиональной информационной компетентности будущих бакалав-

ров-экономистов.

6. Реализовать методическую систему формирования профессиональной

информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов в образова-

тельном процессе вуза.

7. Проанализировать результативность методической системы формирова-

ния профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-

экономистов.

Методологической основой исследования выступил полипарадигмальный

подход.

Полипарадигмальный подход, как фундаментальная основа решения про-

блемы формирования профессиональной информационной компетентности бу-

дущих бакалавров-экономистов, представляет собой целесообразное использова-

ние совокупности системного, компетентностного, деятельностного, личностно-

ориентированного, праксеологического, задачного и контекстного подходов.

Системный подход (С.И. Архангельский, В.П. Беспалько, Т.А. Ильина, Н.В.

Кузьмина и др.) позволил рассматривать профессиональную информационную

компетентность как систему. Компетентностный подход (И.А. Зимняя, В.В. Се-

риков, Ю.Г. Татур, А.В. Хуторской и др.) позволил определить современные ре-

зультаты образования в блоке информационных дисциплин как сформированную

профессиональную информационную компетентность будущего бакалавра-

экономиста. Деятельностный подход (К.А. Абульханова-Славская, Б.Г. Ананьев,

Л.С. Выготский, П.Я Гальперин, А.Н. Леонтьев и др.) определил приоритетное

использование активных и интерактивных методов обучения для наращивания

опыта решения информационных задач профессиональной деятельности эконо-

миста как условие формирования ПИК. Личностно-ориентированный подход

(И.А. Зимняя, С.И. Осипова, В.А. Петровский, С.Л. Рубинштейн, И.С. Якиманская

и др.) акцентировал требование дифференцированности обучения и возрастания
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личностной активности студента. Праксеологический подход (Т. Котарбинский,

И.А. Колесникова, Е.Н. Михайлова, Е.В. Титова и др.) дал возможность охаракте-

ризовать профессиональную деятельность экономиста с позиции ее практической

реализации. Положения задачного подхода (Б. Блум, Б. Е. Бершадский, В.В. Гузе-

ев, Д. Толлингерова и др.) в реализации методической системы формирования

профессиональной информационной компетентности определили необходимость

разработки системы разноуровневых задач для выполнения целей формирования

ПИК. Положения контекстного подхода (А.А. Вербицкий и др.) ориентировали

на содержательное отражение профессиональной деятельности экономиста в

формах учебной деятельности будущих бакалавров-экономистов для формирова-

ния профессиональной информационной компетентности.

Теоретической основой исследования выступили теории информатизации

образования (С.А. Бешенков, А.А. Кузнецов, М.П. Лапчик, Д.А. Поспелов, И.В.

Роберт и др.), теория поэтапного формирования умственных действий (П.Я. Галь-

перин, А.Н. Леонтьев, Н.Ф. Талызина), работы в области методической системы

(Т.А. Бороненко, И.Б. Готская, М.И. Моро, И.Б. Мылова, А.М Пышкало, Н.Л.

Стефанова, Л.В. Шелехова и др.), теории отбора содержания образования (Е.В.

Бондаревская, А.А. Вербицкий, В.И. Загвязинский, И.А. Зимняя, И.А. Колеснико-

ва, В.С. Леднев, М.Ю. Олешков, Е.В. Титова, А.В. Хуторской, И.С. Якиманская и

др.), исследования, развивающие теорию и методику обучения информатике (Н.В.

Гафурова, Е.Д. Нелунова, Н.И. Пак, С.В. Панюкова, О.Г. Смолянинова и др.), тео-

рии профессионально ориентированных задач (Г.А. Балл, В.И. Крупич, И.М. Ша-

пиро, В.А. Шершнева и др.), теории использования дистанционных и электрон-

ных форм обучения (А.А. Андреев, А.А. Ахаян, Е.А. Полат, Т.П. Зайченко, Э.Г.

Скибицкий, В.П. Тихомиров, А.В. Хуторской и др.)

Методы педагогического исследования, отвечающие требованиям

комплексности: общетеоретические, отражающие принципы системности:

сравнительно-сопоставительный анализ философской, психолого-педагогической,

научно-методической литературы по теме исследования; контент-анализ;
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обобщение отечественного и зарубежного педагогического опыта; изучение

нормативной документации, раскрывающей аспекты проблемы; эмпирические и

диагностические, построенные на принципах адекватности существу изучаемого

предмета и оптимальности подбора диагностического инструментария

оценивания педагогического эксперимента: анкетирование, тестирование,

педагогическое наблюдение, беседы, опрос, тестирование, рефлексивно-

оценочные процедуры, анализ результатов деятельности субъектов

образовательного процесса, обобщение педагогического опыта; формирующие,

связанные с реализацией методической системы формирования

профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-

экономистов; статистические методы измерения и математической обработки

экспериментальных данных: ранжирование, количественная обработка,

качественный анализ результатов: φ*-критерий Фишера, G-критерий знаков.

Организация и экспериментальная база исследования: Федеральное го-

сударственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессиональ-

ного образования «Сибирский государственный аэрокосмический университет

им. ак. М.Ф Решетнева» (СибГАУ). В опытно-экспериментальной работе прини-

мали участие студенты I–II курсов, обучающиеся на Инженерно-экономическом

факультете вуза. Всего в эксперименте приняло участие 93 студента, 4 преподава-

теля Инженерно-экономического факультета и 1 преподаватель Института ин-

форматики и телекоммуникаций СибГАУ. Результаты исследования используют-

ся в практической деятельности преподаватели Инженерно-экономического фа-

культета СибГАУ и преподаватели Института управления бизнес-процессами

Сибирского федерального университета.

Личное участие соискателя в исследовании состоит в осуществлении со-

держательного анализа и выявлении теоретических предпосылок решения про-

блемы формирования профессиональной информационной компетентности бу-

дущих бакалавров-экономистов средствами методической системы; выявлении,

обосновании и поэтапной реализации в ходе опытно-экспериментальной работы
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методической системы формирования профессиональной информационной ком-

петентности будущих бакалавров-экономистов; в обработке и интерпретации экс-

периментальных данных; в создании методических рекомендаций, позволяющих

осуществить включение в неинформационные дисциплины модулей, содержа-

тельно представляющих информационные задачи профессиональной деятельно-

сти экономистов; в подготовке публикаций, представленных в научных журналах,

сборниках, материалах научно-практических конференций, в изданиях, рекомен-

дованных ВАК.

Основные этапы исследования сформировались согласно избранной ме-

тодологической основе и поставленным задачам исследования: первый этап – по-

исково-теоретический (2010 – 2012 гг.), на котором осуществлялся теоретический

анализ степени разработанности проблемы исследования, определялись методо-

логия, цель, гипотеза, задачи исследования, уточнялся понятийно-категориальный

аппарат исследования, разрабатывались направления опытно-экспериментальной

работы, обосновывались методы изучения исследуемого предмета; второй этап –

опытно-экспериментальный (2012 – 2014 г.г.), на котором проводилась опытно-

экспериментальная работа по реализации методической системы формирования

профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-

экономистов; третий этап – аналитико-обобщающий (2013 – 2014 г.г.), на кото-

ром проводились анализ и обобщение результатов исследования, уточнялись тео-

ретические предположения и выводы исследования, осуществлялось оформление

диссертационного исследования и автореферата.

Научная новизна исследования

введена измененная трактовка понятия «профессиональная информаци-

онная компетентность будущих бакалавров-экономистов» как интегративного ди-

намического качества личности, проявляющегося в способности и готовности вы-

рабатывать, принимать и реализовывать оптимальные решения информационных

задач профессиональной деятельности экономиста;
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 разработана идея о формировании профессиональной информационной

компетентности будущего бакалавра-экономиста в условиях реализации методи-

ческой системы, содержательной основой которой выступают разноуровневые

информационные задачи профессиональной деятельности экономиста, создающие

непрерывные методические линии в освоении понятий и формировании способов

решения профессиональных задач экономиста;

доказана перспективность и результативность реализации методической

системы формирования профессиональной информационной компетентности,

проектирование которой основывается на требованиях соответствия ФГОС ВПО

экономических направлений подготовки, нормативных требованиях к профессио-

нальной деятельности экономиста, с соблюдением требований целостности, от-

крытости, перспективности, адекватности методической системы, междисципли-

нарной интегрированности содержания образования в методической системе, не-

прерывности, модульности, этапности формирования ПИК, гуманистической на-

правленности и диалогичности;

предложен диагностический комплекс определения уровня сформиро-

ванности профессиональной информационной компетентности будущих бакалав-

ров-экономистов, включающий критерии (мотивационно-ценностный, когнитив-

ный, деятельностный и рефлексивно-оценочный), раскрывающиеся через показа-

тели и уровни их проявления.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

доказано положение о формировании профессиональной информацион-

ной компетентности будущих бакалавров-экономистов в условиях реализации ме-

тодической системы, проектирование которой основывается на требованиях соот-

ветствия ФГОС ВПО экономических направлений подготовки, нормативных тре-

бованиях к профессиональной деятельности экономиста, с соблюдением требова-

ний целостности, открытости, перспективности, адекватности методической сис-

темы, междисциплинарной интегрированности содержания образования в мето-

дической системе, непрерывности, модульности, этапности формирования ПИК,
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гуманистической направленности и диалогичности, вносящее вклад в теорию и

методику профессионального образования;

содержательной основой формирования ПИК выступают разноуровне-

вые информационные задачи профессиональной деятельности экономиста, соз-

дающие непрерывные методические линии в освоении понятий и формировании

способов решения информационных задач; обеспечивается приоритетное исполь-

зование активных методов формирования компетентности, реализуемых в инте-

рактивной форме с помощью современных средств обучения, создающих условия

возрастания личностной активности и наращивания опыта решения информаци-

онных задач профессиональной деятельности экономиста;

изложены аргументы относительно необходимости изучения результа-

тивности методической системы формирования профессиональной информаци-

онной компетентности будущих бакалавров-экономистов посредством диагности-

ческого инструментария, включающего критерии (мотивационно-ценностный,

когнитивный, деятельностный, рефлексивно-оценочный), раскрывающиеся через

показатели и уровни их проявления;

раскрыто существенное противоречие между потребностью современно-

го производства в экономистах, способных решать многообразные информацион-

ные задачи профессиональной деятельности и отсутствием теоретического обос-

нования методической системы, ориентированной на получение студентами соот-

ветствующей компетентности, что нашло свое разрешение в диссертационном ис-

следовании за счет выявления требований к проектированию методической сис-

темы и ее компонентов;

изучены причинно-следственные связи между характеристиками ин-

формационных процессов (получение, хранение, обработка и передача информа-

ции) и классами информационных задач экономиста, представленные таблицей

соответствия видов профессиональной деятельности (расчетно-аналитическая,

контрольно-ревизионная; научно-методическая; педагогическая) и информацион-
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ных задач экономиста (поисковые, хранения, вычислительные, интеллектуальные,

инфо-коммуникационные);

проведена модернизация процесса формирования профессиональной

информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов в дисципли-

нах информационного цикла на основе разработанной методической системы,

структурными компонентами которой являются целевой, содержательный, техно-

логический, результативно-оценочный.

Значение полученных в диссертации результатов исследования для прак-

тики состоит в том, что:

разработана и внедрена в образовательный процесс методическая систе-

ма формирования профессиональной информационной компетентности будущих

бакалавров-экономистов направления подготовки 080100.62 – Экономика, про-

филь «Общий» в дисциплинах информационного цикла, способствующая форми-

рованию у студентов базовых понятий и обобщенных способов деятельности по

решению разнообразных информационных задач профессиональной деятельности

экономиста за счет реализации в методической системе непрерывных методиче-

ских линий в условиях приоритетного использования интерактивных методов

обучения;

определены пределы и перспективы практического использования тео-

ретических выводов исследования в процессе подготовки бакалавров направления

подготовки 080100.62 – Экономика, профиль «Общий»;

разработана и апробирована программа непрерывной информационной

подготовки на двухгодичный период обучения бакалавров по направлению

080100.62 – Экономика, соответствующая требованиям целостности, открытости,

перспективности, адекватности методической системы, междисциплинарной ин-

тегрированности содержания образования в методической системе, непрерывно-

сти, модульности, этапности формирования ПИК, гуманистической направленно-

сти и диалогичности;

[…]


сопоставлять ин-

формацию из не-

скольких источни-

ков.

 Умение с посто-

ронней помощью

исключать несоот-

ветствующую и не-

существенную ин-

формацию.

 Базовый уровень

использования

средств и техноло-

гий, обеспечиваю-

щих вычислитель-

ные операции, ти-

пичных для опреде-

ленного вида про-

фессиональной дея-

тельности экономи-

ста.

 Общие пред-

ставления о методах

построения стан-

дартных моделей

процессов, явлений и

объектов, относя-

щихся к области

профессиональной

деятельности.

 Умение самостоя-

тельно сопоставлять

информацию из не-

скольких источников.

 Умение самостоя-

тельно исключать не-

соответствующую и

несущественную ин-

формацию.

 Высокий уровень

использования

средств и технологий,

обеспечивающих вы-

числительные опера-

ции, типичных для

определенного вида

профессиональной

деятельности эконо-

миста.

 Владение метода-

ми построения стан-

дартных моделей про-

цессов, явлений и

объектов, относящих-

ся к области профес-

сиональной деятель-

ности.

 Умение самостоя-

тельно сопоставлять

информацию из не-

скольких источников.

 Умение самостоя-

тельно исключать не-

соответствующую и

несущественную ин-

формацию.

 Высокий уровень

использования средств

и технологий, обеспе-

чивающих вычисли-

тельные операции, ти-

пичных для определен-

ного вида профессио-

нальной деятельности

экономиста.

 Владение методами

построения стандарт-

ных моделей процес-

сов, явлений и объек-

тов, относящихся к об-

ласти профессиональ-

ной деятельности.
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 Сфера решения ин-

теллектуальных за-

дач

 Умение интер-

претировать показа-

тели, характеризую-

щие социально-

экономические про-

цессы и явления.

 Умение выраба-

тывать рекомендации

по решению кон-

кретной проблемы на

основании получен-

ной информации, в

том числе противо-

речивой.

 Умение сделать

вывод о нацеленно-

сти имеющейся ин-

формации на реше-

ние конкретной про-

блемы.

 Владение ресур-

сами, средства и тех-

нологиями адекват-

ными выработанным

или указанным кри-

териям или услови-

ям.

 Изложение сущ-

ности показателей,

характеризующих

социально-

экономические про-

цессы и явления.

 Понимание по-

следовательности

действий по реше-

нию проблемы.

 Общие пред-

ставления о целесо-

образности инфор-

мации для решения

конкретной пробле-

мы.

 Низкий уровень

владения ресурсами,

средства и техноло-

гиями адекватными

выработанным или

указанным критери-

ям или условиям.

 Детальное пред-

ставление об интер-

претируемых показа-

телях и отличия ожи-

даемого от имеюще-

гося.

 Понимание взаи-

мозависимости и

взаимосвязи экономи-

ческих явлений, свя-

занных с решением

изучаемой проблемы.

 Наличие выводов

о соответствии имею-

щейся информации

первоначальной цели.

 Средний уровень

владения ресурсами,

средства и техноло-

гиями адекватными

выработанным или

указанным критериям

или условиям.

 Критический ана-

лиз и сравнительная

оценка показателей,

характеризующих со-

циально-экономические

процессы и явления.

 Описание системы

решений, улучшающих

свойства изучаемого

предмета.

 Оценка примене-

ния имеющейся ин-

формации не только

для решения конкрет-

ной проблемы, но и в

других сферах и облас-

тях деятельности.

 Высокий уровень

владения ресурсами,

средства и технология-

ми адекватными выра-

ботанным или указан-

ным критериям или

условиям.
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Сфера решения ин-

фо-

коммуникационных

задач

 Умение обосно-

вать свои выводы.

 Умение изложе-

ния информации для

аудитории с учетом

ее специфики.

 Умение грамотно

цитировать источни-

ки.

 Владение сред-

ствами изложения

информации с со-

блюдением норм

передачи информа-

ции.

 Ответ на наво-

дящий и уточняю-

щий вопрос повто-

ром фрагмента.

 Изложение ин-

формации по само-

стоятельно состав-

ленному плану из-

ложения с соблюде-

нием норм языка.

 Представления о

нормах цитирования

источников.

 Изложение темы

с соблюдение норм

изложения инфор-

мации и правил

оформления текста.

 Ответ на вопрос,

заданный на понима-

ние и воспроизведе-

ние изложенного.

 Изложение ин-

формации по само-

стоятельно составлен-

ному плану с соблю-

дением норм языка, с

учетом специфики

аудитории.

 Умение цитиро-

вать источники в

оформляемых доку-

ментах.

 Изложение темы,

состоящей из сложной

структуры, с исполь-

зованием вспомога-

тельных средств

 Развернутый ответ

на вопрос, изложение

своего отношения к

контраргументам

 Изложение инфор-

мации по самостоя-

тельно составленному

плану, с соблюдением

норм языка, использо-

ванием наглядных и

риторических средств,

адекватных специфике

аудитории.

 Умение цитировать

источники с соблюде-

нием актуальных доку-

ментальных и правовых

норм.

 Самостоятельное

определение средств

коммуникации, адек-

ватных цели и норма-

тивам оформления тек-

ста

Рефлексивно-

оценочный
Оценивание эф-

фективности исполь-

зования информаци-

онных технологий в

профессиональной

деятельности эконо-

миста.

Корректирование

результатов с учетом

открывшихся об-

стоятельств.

Оценивание ито-

говой значимости

работы.

Изменение в

оценке практической

потребности реше-

ния экономической

проблемы (задачи) с

помощью информа-

ционных технологий.

Минимальной

оценка полезности

использования ин-

формационных тех-

нологий в профес-

сиональной деятель-

ности экономиста.

Самостоятельная

формулировка новой

цели и задач, адек-

ватных новой ситуа-

ции.

Наличие выво-

дов о соответствии

полученного про-

дукта замыслу.

Фиксация воз-

можностей решения

экономической про-

блемы (задачи) с

помощью и инфор-

мационных техноло-

гий.

Адекватная оцен-

ка полезности исполь-

зования информаци-

онных технологий в

профессиональной

деятельности эконо-

миста.

Обоснование дос-

тижимости новой це-

ли с определением

необходимых ресур-

сов и возможных рис-

ков.

Оценка причин

удач и неудач в собст-

венной деятельности.

Положительное

изменение в оценке

практической потреб-

ности решения эконо-

мической проблемы

(задачи) с помощью

технических средств и

информационных тех-

нологий.

Сформировавшиеся

представления о взаи-

мосвязи использования

информационных тех-

нологий и профессио-

нальной компетентно-

сти экономиста.

Наличие опреде-

ленной стратегии, вы-

бранной на основе ана-

лиза альтернатив.

Оценка примене-

ния полученных ре-

зультатов в других

сферах и областях дея-

тельности.

Постоянное стрем-

ление к решению эко-

номической проблемы

(задачи) с помощью

технических средств и

информационных тех-

нологий.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3.

Понятие и структурные компоненты методической системы

в различных исследованиях
Авторы Понятие и структурные компоненты методической системы

Ц
ел

ь
я

в
л

я
ет

с
я

к
о
м

п
о
н

ен
т
о
м

М
С

Н.В. Кузьмина,

А.М. Пышкало

Совокупность пяти взаимосвязанных иерархических компонентов:

целей, содержания, методов, форм и средств обучения .

И.М. Дудина

Методическая система обучения представляет собой систему пяти

взаимосвязанных элементов: целевого; содержательного; операцион-

но-деятельного (методы, формы и средства обучения); контрольно-

регулировочного (одновременный контроль преподавателя за ходом

решения поставленных задач обучения и самоконтроль обучаемых за

правильностью выполнения учебных операций); оценочно-

результативного (оценка педагогами и самооценка обучаемыми дос-

тигнутых в процессе обучения результатов, установление соответст-

вия их поставленным задачам обучения, выявление причин обнару-

живаемых отклонений, постановка новых задач обучения).

Н.И. Рыжова
Совокупность пяти иерархически взаимосвязанных признаков: целей,

содержания, методов, форм и средств обучения».

Н.Л. Стефанова

Методическая система как модель, в которой отражаются различные

компоненты процесса обучения – цель, содержание, методы, формы и

средства, а также планируемые результаты обучения .

Г.И. Саранцев

Совокупность взаимосвязанных компонентов: целей, содержания, ме-

тодов, форм и средств обучения, а также структура личности, инди-

видуальность учащегося.

И.В. Сартаков

Методическая система обучения информатике включает в себя: цело-

стную структуру личности, цели, содержание, методы, формы и сред-

ства обучения (в том числе нормативные документы, учебники, учеб-

ные пособия, методические рекомендации), готовность преподавате-

ля.

Ц
ел

ь
н

е
я

в
л

я
ет

с
я

к
о
м

п
о
н

е
н

т
о
м

М
С

И.Б. Готская

МСО учебной дисциплине – совокупность взаимосвязанных элемен-

тов – содержания, форм, методов и средств учебной деятельности,

направленная на удовлетворение социально-индивидуальных, корпо-

ративно-индивидуальных и индивидуальных потребностей в знаниях,

умениях и навыках по учебной дисциплине индивидуумов или групп

индивидуумов при диалектическом взаимодействии субъектов обра-

зовательного процесса.

Т.А. Бороненко

МСО как модель, отражающая различные компоненты процесса обу-

чения, включающая цели, содержание, методы, формы, средства и

планируемые результаты обучения. Цели обучения расположены вне

МСО.

Л.В. Шелехова

МСО учебной дисциплине – совокупность взаимосвязанных элемен-

тов: содержательно-структурного, процессуального, методико-

технологического, критериальнного, направленную на удовлетворе-

ние социально-индивидуальных, корпоративно-индивидуальных и

индивидуальных потребностей в знаниях, умениях и навыках по

учебной дисциплине индивидуумов или групп индивидуумов при

диалектическом взаимодействии субъектов образовательного процес-

са.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4.

Методика самооценки профессиональной информационной компетент-

ности

(на основе методики самооценки С.А. Будасси)

ИНСТРУКЦИЯ

1 этап: «Ознакомьтесь с предложенным списком качеств, которые на ваш

взгляд должны быть присущи идеальному экономисту в условиях современного

информационного общества.»

2 этап: «Из указанных качеств выберите наиболее незначительное по ваше-

му мнению. Поставьте напротив этого слова (в колонке «идеал») цифру 1 . Далее

из оставшихся качеств так же выберите следующее незначительное качество и по-

ставьте напротив этого слова цифру 2 . И так далее…»

3 этап: «Из этих качеств выберите то, которое наименее характерно для вас.

И поставьте напротив этого качества в колонке «Реальное Я» цифру 1 . Далее из

оставшихся качеств так же выберите наименее характерное для Вас качество и

поставьте напротив этого слова цифру 2 . И так далее…»

ОБРАБОТКА РЕЗУЛЬТАТОВ МЕТОДИКИ САМООЦЕНКИ

1. Найти значения d, d
2
, S*d

2

где d — разность номеров рангов. Внести в таблицу:

№ 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

d

d
2

S*d
2
=

2. По формуле Роджерса подсчитать коэффициент корреляции рангов:

3. r =1 — (6*S*d
2
/(n

3
-n)) ,

где d — разность номеров рангов, n — число рассматриваемых свойств (16)

Шкала перевода:

Если r стремится к +1, то это указывает на завышенную самооценку;

Если r стремится к -1, то это указывает на заниженную самооценку;

При -0,5 < r< +0 ,5 — самооценка адекватная.
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Бланк методики самооценки личности

Идеал Качества Реальное Я

Большая включенность в новые условия использования

технологий

Владение средствами изложения информации

Владение стратегией поиска информации

Владение типичными экономическими вычислениями в

программных продуктах

Знание практических аспектов применения ИТ в различных

экономических задачах

Изменение в оценке практической потребности использо-

вания ИТ после решения задач

Осознание себя субъектом информационного общества

Отсутствие интереса к использованию ИТ во всех сферах

Понимание различий использования ИТ в зависимости от

вида экономической задачи

Разрозненные знания практических аспектов применения

Ситуативное стремление к расширению сферы

Стремление к расширению сферы использования ИТ

Умение накапливать информацию

Умение находить в тексте явную или неявную информацию

Умение оценивать итоговую значимость проделанной рабо-

ты по обработке информации

Умение сделать вывод о нацеленности имеющейся инфор-

мации на достижение задачи
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

в образовательный процесс

кафедры «Информационно-экономические системы» и

кафедры «Экономика»

ФГБОУ ВПО «Сибирский государственный аэрокосмический университет

им. ак. М.Ф Решетнева»