## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Ирины Леонидовны Савостьяновой
«Методическая система формирования профессиональной
информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов в
дисциплинах информационного цикла», представленной на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 – «Теория и методика обучения и воспитания (информатика,
уровень профессионального образования)»**

Диссертационная работа Савостьяновой Ирины Леонидовны посвящена теоретическому обоснованию и реализации методической системы формирования профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов в дисциплинах информационного цикла.

Актуальность работы определена необходимостью разрешения существующих противоречий на социально-педагогическом, научно-педагогическом и научно-методическом уровнях информационной подготовки будущих экономистов и отвечает вызову времени в условиях современного информационного общества.

В автореферате диссертации приведена методологическая основа исследования, представляющая собой полипарадигмальный подход, как совокупность системного, компетентностного, деятельностного, личностно-ориентированного, праксеологического, задачного и контекстного подходов. Автореферат включает так же ссылки на теоретические основы исследования, методы педагогического исследования. Автором представлена научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая часть диссертационной работы содержит результаты анализа основных подходов отечественных и зарубежных исследователей к проектированию методической системы формирования профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов. Положения теории, изложенные в автореферате, основываются на известных достижениях фундаментальных и прикладных научных дисциплин, с учетом специфики предмета исследования. Соискателем уточнена трактовка понятия «профессиональная информационная компетентность будущих бакалавров-экономистов», предложена идея о формировании профессиональной информационной компетентности будущего бакалавра-экономиста в условиях реализации методической системы, содержательной основой которой выступают разноуровневые информационные задачи профессиональной деятельности экономиста, создающие непрерывные методические линии в освоении понятий и формировании способов решения

профессиональных задач экономиста. Теоретический интерес представляет сформулированная совокупность требований, определяющих проектирование методической системы формирования профессиональной информационной компетентности бакалавров-экономистов (требования соответствия ФГОС ВПО экономических направлений подготовки, нормативные требования к профессиональной деятельности экономиста, требования целостности, открытости, перспективности, адекватности методической системы, междисциплинарной интегрированности содержания образования в методической системе, непрерывности, модульности, этапности формирования ПИК, гуманистической направленности и диалогичности).

Вторая глава диссертационного исследования доказывает перспективность и результативность реализации разработанной методической системы в образовательном процессе Сибирского государственного аэрокосмического университета. Значительным результатом этой части исследования является обеспечение непрерывной информационной подготовки бакалавров-экономистов за счет организации участия студентов на первом курсе в работе лаборатории «Современных информационных технологий» Инженерно-экономического факультета СибГАУ и включения на старших курсах в дисциплины учебного плана модулей «Поисковых задач», «Задач хранения информации», «Вычислительных задач», «Интеллектуальных задач», «Инфо-коммуникационных задач», определенных как информационные задачи профессиональной деятельности.

Достоверность результатов работы обеспечивается опорой на известные теоретические и методологические основания, подтверждается корректным проведением опытно-экспериментальной работы и ее положительными результатами, обоснованием полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Основное содержание и результаты исследования достаточно полно отражены в 18 публикациях, в том числе – 5 в рецензируемых изданиях, они, как следует из автореферата, неоднократно обсуждались на конференциях международного уровня.

Вместе с тем возникает вопрос обоснования введения прагматического подхода в методологическую базу исследования. Кроме того, хотелось бы уточнить мероприятия, обеспечивающие участие студентов-экономистов в работе лаборатории.

Данные замечания не препятствуют увидеть представленную диссертационную работу «Методическая система формирования

профессиональной информационной компетентности будущих бакалавров-экономистов в дисциплинах информационного цикла» законченным научным исследованием, структурированным в логике целей и задач, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью, и отвечающим требованиям п. 9 11, 13 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. Соответственно, автор диссертационной работы Ирина Леонидовна Савостьянова заслуживает присуждения ей ученой степени кандидат педагогических наук по специальности 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования).

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором кафедры психологии и физиологии ФГАОУ ВПО «Российский государственный профессионально-педагогический университет» Хаматнуровым Фердинандом Тайфуковичем.

Почтовый адрес. 620012, г. Екатеринбург, ул. Машиностроителей, 11. Тел. (343) 338-44-47. Адрес электронной почты: kaf.TEP@mail.ru

Доктор педагогических наук,
профессор кафедры психологии и
физиологии ФГАОУ ВПО
«Российский государственный
профессионально-
педагогический
университет»

Фердинанд Тайфукович Хаматнуров

Подпись Ф.Т. Хаматнурова ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь

Ученого совета университета

03.06.2015 г.

Марина Михайловна Кириллова